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Forskerskoler lykkes

I følge Forskningsrådet viser en evalu-
ering at de fem nasjonale forskerskole-
ne fra 2009 så langt fungerer godt, 
skriver Forskerforum.

Evalueringen viser at forskerskolene 
har lykkes godt. De har bidratt til 
å styrke kvaliteten på forskerutdannin-
gen hos institusjonene som er med. 
Mange doktorgradsstudenter har søkt 
til disse nasjonale skolene. Dermed har 
de fått et bedre kurstilbud enn deres 
egen institusjon hadde kunnet tilby 
alene, sier divisjonsdirektør Anders 
Hanneborg. Skolene får 46 millioner 
kroner i tre år til.

Kvinner velger bort høy lønn

Selv om både mannlige og kvinnelige 
studenter er like opptatt av høy inntekt 
i sitt fremtidige yrke, har kvinnene en 
tendens til å nedprioritere drømmen 
om høy inntekt når de velger jobb, sier 
forsker Bente Abrahamsen ved Høgsko-
len i Oslo og Akershus. Hun står bak en 
studie som ser på studenters karriere-

ønsker innenfor ulike profesjonsfag, 
skriver forskning.no.

Menn, derimot, legger mest vekt på 
lønna i jobbvalget og mindre vekt på 
andre aspekter ved jobben.

En vanlig forklaring på lønnsfor-
skjeller mellom menn og kvinner er at 
de jobber i henholdsvis høytlønnede og 
lavtlønnede yrker. Forskningen til 
Abrahamsen viser imidlertid at valg av 
yrke ikke er hele forklaringen på hvor-
for kvinner tjener mindre enn menn.

– Det viser seg at egne preferanser 
spiller en betydelig rolle for å forstå 
kjønnsforskjeller i lønn, og kan forklare 
hvorfor kvinner tjener mindre enn 
menn – selv når de jobber innenfor 
samme yrke, sier Abrahamsen.

Ifølge studien er det ikke bare kvin-
ner med omsorg for egne barn som 
ønsker en jobb med muligheter for del-
tidsarbeid.

Kvinner uten barn velger også jobber 
med gode deltidsordninger. En mulig 
forklaring er at de ser for seg at deltid 
kan bli aktuelt på et senere tidspunkt.

– Det er derfor ikke overraskende at 
flere kvinner enn menn befinner seg 
i jobber med gode deltidsmuligheter, og 
at flere menn enn kvinner er i jobber 
med høye lønninger, sier Abrahamsen.

Det viser seg også at kvinner som 
søker seg til jobber med gode deltids-
muligheter, bare i liten grad jobber del-
tid.

Det kan skyldes at mange av kvin-
nene ikke er i en livssituasjon hvor del-
tidsarbeid er aktuelt. Men det kan også 
være andre forklaringer, ifølge Abra-
hamsens analyser.

– Kvinnene blir faktisk mindre opp-
tatt av deltidsarbeid når de kommer ut 
i arbeidslivet og mer opptatt av høy 
inntekt, sier hun.

Kjønnsforskjellene i lønnsinntekt 
skyldes i stor grad at kvinner og menn 
har gått inn i jobber med ulike karriere-
muligheter.

Det at både mannlige og kvinnelige 
studenter er like opptatt av høy inntekt, 
viser at det norske likestillingsidealet 
står sterkt, påpeker Abrahamsen.

Men den store interessen for deltids-
arbeid blant kvinnene, derimot, står 
i skarp kontrast til dette og viser at 

kvinner også er preget av kjønnstradi-
sjonelle holdninger.

– For de fleste er det vanskelig å rea-
lisere ønsket om høy lønn og samtidig 
jobbe deltid, sier Abrahamsen.

Dette speiler holdninger i resten av 
samfunnet hvor nesten halvparten av 
norske kvinner jobber deltid og tilpas-
ser arbeidstiden – i motsetning til man-
nen – etter familiens behov.

Ikke ansvarlige for egen helse

Det er ikke vår egen skyld hvis vi får 
kreft eller diabetes, for ingen er ansvar-
lige for egen helse, ifølge den danske fi-
losofen Martin Marchman Andersen 
som nettopp har forsvart sin doktorav-
handling ved Københavns Universitets 
Institut for Medier, Erkendelse og For-
midling. Andersen konkluderer at hver-
ken røykere, overspisere, alkoholikere, 
øko-friker, mosjonister eller noen an-
dre er ansvarlige for sin egen helse.

– Man kan ikke være ansvarlig for 
noe som helst når man ikke har en fri 
vilje, og det er det ingen grunn til å tro 
at vi har. Det er alltid en årsak til at vi 
handler som vi gjør, sier filosofen og 
legger til at helse har sammenheng med 
sosiale vilkår, og de som har lite, har 
også den dårligste helsen.– Diskusjonen 
om ulikhet på helsefeltet har stor inn-
flytelse på hvordan helsegodene blir 
fordelt, så det er viktig å få presise teo-
retiske svar, sier Martin Marchman 
Andresen, som i sin avhandling tar et 
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